FONTI PER LA STORIA DELLA LIGURIA  
XXV

---

Codice diplomatico  
del monastero di Santo Stefano  
di Genova

Vol. III  
(1258-1293)

a cura di Domenico Ciarlo

SOCIETÀ LIGURE DI STORIA PATRIA

Genova 2008

1258, gennaio 15, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a decorrere dall'anno 1260 a Guglielmo Niger un suolo edificabile, per il canone annuo di 4 soldi e 4 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 165 r.

Nel margine esterno, di mani trecentesche: « In cuntrata Cruciferorum »; « Willemi Nigri »; di mano moderna: « 1258, 15 gennaio ».

☒ Nos donnus Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi prioris, / Ambroxii, Guirardi, Benedicti, Iohannis, Nic(olai) Bea-que et Michaelis, nec non et nos dicti fratres, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine con/cedimus tibi Willelmo Nigro tabulam unam terre dicti monasterii de terra locata Guidoni Raide deversus terram monasterii a M° CC° LX° venturo usque / annos viginti novem, pro condicione cuius nobis debes a dicto millesimo ultra anuatim infra octavum nativitatis Domini soldos quatuor et denarios quatuor ianuinorum et si forte / heredes Iohannis Cede ipsam terram ante dictum tempus nobis dimittent, tenearis abinde in antea singulis annis nobis dare dictam condicionem infra octavum / nativitatis Domini et quam tabulam debes incasare pro tercia parte ante et pro duabus partibus retro. Quam terram promittimus tibi dimittere et heredibus tuis ex te natis et non auferre / nec condicionem augere, set pocius defendere et disbrigare ab omni persona et loco. Predicta et singula promittimus tibi attendere et observare et heredibus tuis ex te natis per nos / et successores nostros et contra non venire sub pena librarum decem ianuinorum stipulata et promissa et bonorum mobilium dicti monasterii obligacione. Versa vice ego dictus / Willelmus promitto vobis domino abbati et monacis tenere dictam terram libellario nomine usque ad dictum

terminum et non dimittere et pro condicione dicte tabule / singulis annis a dicto millesimo ultra usque ad dictum terminum annorum viginti novem et ante, si antea heredes Iohannis Cede ea<m> dimiserint, / infra octavum nativitatis Domini soldos quatuor et denarios quatuor ianuinorum et ipsum hedificium facere promitto usque ad annum unum a dicto millesimo ultra et dictam terram / incasare ante pro tercia parte et retro pro duabus partibus et eo non permitere stare aliquam infamem personam et si continget me illud vendere et vos illud emere / volueritis, vobis dimittam de precio soldos viginti et si alii vendetur, faciam ita quod ille qui emit illud vobis dabit soldum unum pro qualibet libra eius quod vendetur / et nullam archeriam faciam retro per quam possit aliquis ingredi vel egredi. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris attendere per me et heredes meos, / alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona mea / habita et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Vivaldus de Riva/rolio et Anselmus taliator. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die XV<sup>a</sup> ianuarii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

627

1258, gennaio 15, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a decorrere dall'anno 1260 a Valente Vacca un suolo edificabile in Murcento, per il canone annuo di 5 soldi e 5 denari, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 165 v.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « In Murcento »; « Valentis Vache »; in quello esterno, di mano moderna: « 1258, 25 gennaio ».

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, voluntate, presencia et consensu monachorum dicti mona/sterii, videlicet Willelmi prioris, Ambroxii, Iohannis, Nicole, Nicolai, Benedicti, Iacarie, Guirardi, Nicole, Petri et Thome / et nos ipsi fratres, locamus et libellario nomine concedimus tibi Valenti Vace a M° CC° LX° usque annos viginti novem / tabulam unam et quarta<m> de terra dicti monasterii que est in Murcento ad incasandum eam pro tercia parte ante et pro duabus / partibus retro et debes eam incasare a dicto millesimo ultra usque annum unum de malta calcina et pro condicione ipsius debes / nobis dare anuatim infra octavum nativitatis Domini soldos quinque, denarios quinque. Quam locationem promittimus tibi et heredibus tuis per nos / et successores nostros habere firmam et non revocare nec pensionem augere, set pocius defendere ab omni persona et loco sub / pena librarum decem ianuinorum stipulata et promissa et bonorum mobilium monasterii obligacione. Versa vice ego dictus Valens / promitto vobis domino abbati et monacis nomine dicti monasterii tenere dictam terram usque ad dictum terminum et non / dimittere et eam incasare pro tercia parte ante et pro duabus partibus retro a M° CC° LX° usque annum unum tunc proximum et vobis dare / pro eius condicione singulis annis infra octavum nativitatis Domini a dicto tempore ultra et ante, si antea dictam terram habebo, / soldos quinque et denarios quinque ianuinorum. Promitto eciam vobis quod si illud hedificium vendere voluerimus, illud vobis vendemus, / si emere volueritis, eo precio quo iuste vendi poterit et de precio vobis dimitemus soldos viginti. Promitto eciam vobis quod / ipsum non vendam nec dabo alicui nobili et quod in ea<sup>a</sup> aliquam infamem personam non permittam stare et faciam ita quod / ille qui emerit illud vobis solvet soldum unum pro qualibet libra de eo quod in eo dabit et nullam archeriam faciam in eo de/versus terram monasterii retro per quam aliquis possit ingredi vel egredi. Predicta omnia et singula promitto vobis attendere / et contra in aliquo non venire, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto / et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori oblico. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Vi/valdus de Rivarolio et Iohannes taliator. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die XV<sup>a</sup> ianuarii, inter nonam et / vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> ea: così A.

1258, marzo 8, Viterbo

*Papa Alessandro IV delega l'abate del monastero cistercense di Sant'Andrea di Sestri Ponente a concedere il permesso all'arcivescovo di Genova e al monastero di Santo Stefano di permutare tra loro le chiese di San Martino de Via in Bisagno e di Santo Stefano de Castro Sancti Romuli in diocesi di Albenga.*

Inserito [B] in n. 629.

Sull'argomento v. nn. 81, 125, 116-117, 163-164, 170, 201, 610-612, 629.

Alexander episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio .. abbatii monasterii Sancti Andree de Sexto, ordinis Cisterciensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ianuensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte venerabilis fratris nostri archiepiscopi et dilectorum filiorum abbatis et conventus monasterii Sancti Stephani Ianuensis ordinis sancti Benedicti fuit nobis humiliter supplicatum ut cum idem archiepiscopus ecclesiam Sancti Martini de Via in Besania, ad eum pleno iure spectantem ac sitam iuxta monasterium ipsum, pro ecclesia Sancti Stephani de Castro Sancti Romuli, Albinganensis diocesis, ad idem monasterium pertinente, cum prefatis abbe et conventu id non modicum affectantibus cupiat permis[ssion]e[m] eis permutandi adinvicem dictas ecclesias cum iuribus et pertinentiis earum, licenciam la[rgi]remur. Nos itaque, de tua circumspectione confisi, presencium tibi auctoritat[em] committimus quatinus si, utilitati utriusque partis, consideratis circonstanciis universis, expedire videris, vice nostra ipsis postulatam licenciam larg[iari]s. Datum Viterpii, octavo idus martii, pontificatus nostri anno quarto.

1258, marzo 29, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, col consenso di Guglielmo, abate del monastero cistercense di Sant'Andrea di Sestri Ponente, delegato apostolico, cede a Gualtiero, arcivescovo di Genova, la chiesa di Santo Stefano de Castro Sancti Romuli, in diocesi di Albenga, con i relativi possessi e diritti, in cambio della chiesa di San Martino de Via in Bisagno, con i relativi possessi e diritti, e della somma di 769 lire per la differenza di valore.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 214.

La pergamena di A presenta tracce di rigatura a piombo, alcune macchie di umidità e piccole lacerazioni in corrispondenza delle pieghe, che non ne pregiudicano la lettura.

In A, tergo, di mani coeve: « Permutacio ecclesie Sancti Martini de Via com ecclesia Sancti Stephani de Sancto Romullo et de archiepiscopo Ianuensi »; « Instrumentum permutationis ecclesiarum inter nos et archiepiscopum »; di mano trecentesca: « Carta permutationis facte [de ecclesia Sancti] Martini de Via, que tunc erat archiepiscopi Ianensis, cum ecclesia et prioratu Sancti Stephani de Sancto Romulo, quam et quem erant monasterii Sancti Stephani Ianensis »; la nota archivistica di mano moderna: « Cassetta B ».

Sull'argomento v. nn. 81, 125, 116-117, 163-164, 170, 201, 610-612, 628.

E d i z i o n e: CALVINI, n. 7.

R e g e s t o: *Storia cronologica*, n. 35.

Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, indic(tione) quinta decima, die vigesima nona martii, in podio prope ecclesiam monasterii Sancti Stephani Ianuensis, coram / magistro Henrico, canonico Ianuensi, magistro Iacobo, canonico Sancti Donati, Guillelmo, clero palacii domini archiepiscopi Ianuensis, Berno, camerario dicti domini archiepiscopi, Guillelmo de Quinto, / Bertholino Primavera clero, testibus rogatis. § Dominus Gualterius, archiepiscopus Ianuensis, pro se et nomine suo et nomine palacii archiepiscopatus Ianue, ex una parte, et donnus Iacobus, / abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, ordinis sancti Benedicti, presencia, consensu et voluntate fratrum et monacorum dicti monasterii ibidem presencium, videlicet fratraris Guillelmi / prioris, fratriss

Ambrosii, fratr[is] Arn[a]ldi, fratr[is] Iohannis, fratr[is] Nicole, fratr[is] Benedicti, fratr[is] Nicolai Beaque, fratr[is] Gerardi, fratr[is] Petri, fratr[is] Nicolai Merende, fratr[is] Thome et / fratr[is] Michaelis, et ipsi fratres et monaci, nomine et vice dicti monasterii, ex alia, habita et concessa dictis partibus licencia permutandi inter eas ecclesiam Sancti Martini de Via in / Bisane, pleno iure spectantem ad dictum dominum archiepiscopum et eius palacium, sitam prope monasterium Sancti Stephani supradictum, cum iuribus et pertinenciis suis cum ecclesia Sancti Stephani / de Castro Sancti Romuli, Albinganensis dioecesis, ad idem monasterium pertinente pleno iure, cum iuribus et pertinenciis suis, a domino Guillelmo, abbe monasterii Sancti Andree de Sexto, ordinis / Cisterciensis, Sedis Apostolice delegati, de qua delegatione est rescriptum summi pontificis, cuius tenor inferius est notatus, fecerunt dicte partes permutationem seu cambium et commutatio/nem de predictis ecclesiis, in quo cambio et permutatione predictus dominus archiepiscopus, pro se et dicto archiepiscopatu, tradidit et quasi predictam ecclesiam Sancti Martini predicto abbati, recipienti no/mine et vice monasterii supradicti, et confessus fuit se dicto abbati ex dicta causa permutationis dominium et possessionem et quasi tradidisse, constituendo se illam tenere et / possidere et quasi pro predicto monasterio et ab eo precario quousque possederit, dando sibi licenciam apprehendendi et intrandi corporalem illius possessionem et quasi, quandocumque ipsis abba/ti et conventui placuerit. Versa vice predicti abbas et monachi, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, tradiderunt ex ipsa causa permutationis dicto domino archiepiscopo, recipienti nomine / suo et nomine archiepiscopatus Ianue, predictam ecclesiam Sancti Stephani et confessi fuerunt se eidem domino archiepiscopo ex dicta causa permutationis dominium et possessionem et quasi tradi/disse, constituendo se illam tenere et possidere et quasi pro predicto domino archiepiscopo et ab eo precario, quousque possederint, dando ei licenciam apprehendendi et intrandi corporalem / illius possessionem et quasi, quandocumque ipsis domino archiepiscopo placuerit. Et promiserunt dicte partes sibi adinvicem hanc permutationem, cambium et commutationem firmam et ratam habere et te/nere et contra illam non venire, set pocius una pars alteri sibi adinvicem ad quod uni ab altera traditum est expedire et legittime defendere et auctoricare in iudicio et extra, alioquin penam / centum marcharum argenti, ratis manentibus supradictis, sibi adinvicem promiserunt. In quam penam incidat pars non observans aut contraveniens parti observanti et a non ob/servanti peti possit. Pro qua pena et ad sic observandum dominus archiepiscopus

bona archiepiscopatus Ianue et dicti abbas et conventus bona dicti monasterii sibi adinvicem pignori obbliga/runt. Item ex causa permutacionis et cambii seu commutationis dictus dominus archiepiscopus tradidit ipsis abbati et conventui, recipientibus nomine dicti monasterii, omnes terras, domos et possessiones pertinen/tes predicte ecclesie Sancti Martini cum iuribus et rationibus earum ad habendum et tenendum et quicquid voluerint pro ipso monasterio faciendum. Et confessus est se illas ex dicta causa permutaci/onis, dominium et possessionem et quasi tradidisse, constituendo se illas tenere et possidere et quasi pro predicto monasterio et ab eo precario quounque possederit, dando eis licenciam apprehenden/di et intrandi corporalem possessionem illarum et quasi, quandocumque ipsis abbati et conventui placuerit. Predicti vero abbas et conventus, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, / tradiderunt ex ipsa causa permutationis dicto domino archiepiscopo, recipienti nomine suo et nomine archiepiscopatus Ianue, omnes terras, domos et possessiones pertinentes predicte ecclesie Sancti Stephani cum iu/ribus et rationibus earum ad habendum et tenendum et quicquid voluerint pro se et dicto archiepiscopatu faciendum et confessi fuerunt se eidem domino archiepiscopo ex dicta causa permutationis dominium / et possessionem et quasi tradidisse, constituendo se illas tenere et possidere et quasi pro dicto archiepiscopatu et ab eo precario, quounque possederint, dantes ei licenciam apprehendendi et intrandi / corporalem illarum possessionem et quasi, quandocumque ipsi domino archiepiscopo placuerit. Et promiserunt dicte partes sibi adinvicem hanc permutationem, cambium et commutationem firmam et / ratam habere et tenere et contra illam non venire, set potius una pars alteri sibi adinvicem ea que uni ab altera tradita sunt expedire et legittime defendere et auctori/a/re in iudicio et extra, alioquin penam centum marcharum argenti, ratis manentibus supradictis, sibi adinvicem promiserunt, in quam penam incidat pars non observans aut contraveniens parti observanti et a non observante peti possit. Pro qua pena et ad sic observandum dominus archiepiscopus bona archiepiscopatus Ianue et dicti abbas et conventus bona dicti monasterii sibi / adinvicem pignori obbligantur. Item, pro adequamento dicti cambii et permutationis ipsarum terrarum, domorum et possessionum hinc inde facti seu facte, pro eo quod terre, domus et possessiones, pertinen/tes ad dictam ecclesiam Sancti Stephani domino archiepiscopo tradite sunt maioris [valoris] quam ille ecclesie Sancti Martini tradite dicto monasterio, dedit et solvit dominus ar/chiepiscopus dictis abbati et conventui libras septingentas sexaginta novem ianuinorum,

quos<sup>a</sup> ipsi abbas et conventus confessi fuerunt se habuisse et recepisse, renunciando exceptioni / non habite et non numerate pecunie et ne contra hanc confessionem aliquid possent opponere. Ad hec predictus donnus Guillelmus, abbas dicti monasterii Sancti Andree, Sedis Apostoli/ce delegatus, ut in litteris apostolicis notatis inferius continetur, dictam licenciam dictis domino archiepiscopo, abbatи et conventui dedit et auctoritate Sedis Apostolice suam auctori/tatem et decretum interposuit, omnia supradicta confirmando et approbando. Quod fecit considerans circonstanciis universis et cognito quod supradicta ad utilitatem / utriusque redundabant, provisurus in futurum quod dicta pecunia in utilitatem dicti monasterii debeat converti de ipsius abbatis Sancti Andree licencia et consensu, / precipientes<sup>b</sup> ipsis abbatи et conventui quod ex ea nichil capiant nec expendant sine ipsius abbatis Sancti Andree licencia et consensu, et tunc in utilitatem dicti monasterii. / Tenor dictarum litterarum domini pape talis est...<sup>1</sup>.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et rogatus hanc cartam scripsi et duas unius tenoris inde feci, hanc autem specialiter pro monasterio Sancti Stephani / supradicto.

<sup>a</sup> quos: così A      <sup>b</sup> precipientes: così A.

630

1258, aprile 21, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello a Fulchino Coionus di Bisagno un suolo edificabile in Marassi, per il canone annuo di 3 soldi per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 165 v.

Nel margine esterno, di mano trecentesca: « In Maraxio »; « Fulchini Coioni »; in quello esterno di c. 166 r., di mano moderna: « 1258, 21 aprile ».

---

<sup>1</sup> Segue n. 628.

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, voluntate, presencia et consensu fratrum nostrorum, videlicet Willelmi / prioris, fratris Ambroxi, Nicole, Nicolai, Benedicti, Cacharie et Petri et nos ipsi fratres, nomine nostro et nomine dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus a Natale Domini proxime futuro usque annos viginti novem proximos tibi Fulchino / Coiono de Bissanne tabulas tres de terra dicti monasterii et que est in Maraxio et quam tenebat Vercellus, videlicet / de terra anteriori, te dante nobis pro condicione cuiuslibet tabule soldos tres ianuitorum infra octavum nativitatis Domini. Quam terram / tibi et heredibus tuis per nos et successores nostros promittimus dimittere et non afferre nec condicionem augere usque dictum terminum, / set pocius defendere et disbrigare ab omni persona et loco et eo acto inter te et nos quod si contingere hedificium vendi alicui, / quod teneatur vendor nobis dare soldum unum pro qualibet libra et emptor soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur / hedificium. Predicta <omnia> et singula promittimus tibi attendere et observare, alioquin penam librarum decem ianuinorum tibi stipulanti promittimus / et pro predictis observandis et pena omnia bona monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Fulcho promitto et / convenio vobis domino abbati et monacis tenere dictas tabulas tres terre usque ad dictum terminum et non dimittere et / eam incipere incasare usque Natale Domini proxime venturum et ipsum hedificium non vendam nec dabo alicui nobili vel / ecclesie vel hospitali nec in eo aliquam infamem personam permittam habitare vel stare et si contingere me illud vendere inde / (c. 166 r.) illud vobis vendam si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et si emere nolueritis et alii ven/didero, faciam ita quod emptor vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur et vendor totidem et pro / qualibet tabula vobis dabo soldos tres infra octavum nativitatis Domini. Predicta omnia promitto vobis et successoribus vestris / attendere et observare et contra in aliquo non venire per me et heredes meos, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo fuerit / contrafactum et quociens, penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona / mea habita et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. / Insuper nos Obertus de Maraxio qui stat in terra Iacobe Castanee et Antonia, uxor dicti Fulchonis, constituimus nos pro dicto / Fulchone proprios principales debitores et pagatores, promittentes vobis domino abbati et monacis nomine dicti monasterii / attendere et observare ea que

vobis promissa sunt per dictum Fulchonem, si per eum non attendentur, sub eadem pena et obligacione / bonorum nostrorum, quam vobis promittimus si contrafecerimus et de predictis omnibus et singulis nos obligamus in solidum, renunciantes iuri solidi / de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duabus reis et ego Antonia abrenuncio iuri hypothecarum, senatus consulto / Velleiano, legi Iulie de prediis, faciens predicta omnia in presencia, consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Andree de / Kairi et Petri de Garibaldo, quos meos propinquos mihi eligo et appello. Actum iuxta palacium dicti monasterii. Testes / dicti consiliatores. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) quinta decima, die XXI<sup>a</sup> aprilis, inter nonam et vesperas. Factum est / istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

631

1258, giugno 30, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a decorrere dall'anno 1260 a Baldino Niger un suolo edificabile in Bisagno, in località Murtedo, per il canone annuo di 4 soldi e 4 denari per ogni tavola, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 166 r.

Nel margine esterno, di mano trecentesca: « In Murteto supra Bisanne »; « Balduini Nigri »; di mano moderna: « 1258, ultima giugno ».

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, voluntate, presencia et consensu monachorum dicti monasterii, videlicet / Willelmi prioris, Ambroxii, Iohannis, Nicole, Nicolai, Guirardi, Petri et Thome et nos ipsi fratres locamus et libellario nomine concedimus / tibi Baldino Negro tabulam unam terre dicti monasterii que est in Bisanne in Murtedo a M° CC° LX° currente ultra usque annos / viginti novem, pro condicione cuius tabule nobis debes a dicto millesimo ultra anuatim infra octavum nativitatis Domini soldos quatuor et denarios / quatuor ianuinorum et si forte heredes

Iohannis Cede ipsam terram ante dictum millesimum nobis dimittent, tenearis abinde in antea singulis / annis nobis dare dictam condicionem infra octavum Natalis Domini et quam tabulam debes incasare pro tercia parte ante et pro duabus partibus retro. / Quam terram promittimus tibi dimittere et heredibus tuis legitimis ex te natis et non afferre nec condicionem augere, set pocius defendere et dis/brigare ab omni persona et loco. Predicta omnia et singula promittimus tibi attendere et observare et heredibus tuis ex te natis per nos et successores / nostros et contra non venire sub pena librarum decem ianuinorum stipulata et promissa et bonorum mobilium monasterii obligacione. Versa vice ego / Balduinus predictus promitto et convenio vobis domino abbatи et monacis tenere dictam terram libellario nomine usque ad dictum / terminum et non dimittere et pro condicione dicte tabule singulis annis a dicto millesimo ultra usque ad dictum terminum annorum viginti / novem et ante, si antea heredes Iohannis Cede eam dimiserint, infra octavum nativitatis Domini soldos quatuor et denarios quatuor ianuinorum / et ipsum hedificium promitto facere usque annum unum a dicto millesimo ultra et dictam terram incasare ante pro tercia et retro pro duabus / partibus et in eo non permittam stare aliquam infamem personam et si contigerit me illud vendere et vos illud emere volueritis, vobis / dimittam de precio soldos viginti et si alii vendidero, faciam ita quod ille qui emit illud vobis dabit soldum unum pro qualibet / libra eius quod vendetur et nullam archeriam faciam in eo deversus terram monasterii retro per quam aliquis possit ingredi vel egredi. Predicta / omnia et singula promitto vobis attendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, / penam librarum decem ianuinorum vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obligo et, pena comissa in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Actum in claustro dicti monasterii. Testes Symon de Brosono / et Laurentius clericus. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) XV<sup>a</sup>, die ultima iunii, inter nonam et vesperas. Factum est istud pro monasterio.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1258, dicembre 19, Genova

*I coniugi Manfredo de Fossato e Giacoma vendono a Giovanni Drago, lanerius, tre case contigue presso il Rivo Turbido, che insistono sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 70 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 215.

La pergamena, che contiene anche A' del n. 633, presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Hed(ificiorum) Iohannis Draci »; di mano trecentesca: « Livelum in Rivo Turbido ».

Sull'argomento v. nn. 633, 634.

¶ Nos Manfredus de Fossato capsarius et Iacoba, iugales, uterque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus tibi Iohanni D[rag]o lanerio tria hedificia / domorum contigua posita in Rivo Turbido, supra terram monasterii Sancti Stephani, quibus coheret ante via, retro terra dicti monasterii, ab uno la/tere hedificium domus Enrici Cravexane, ab alio latere edificium domus Iacobi Gatiluxii, finito precio librarum septuaginta ianuinorum, de quo precio vocamus / a te quietos et solutos et ipsas a te accepisse et habuisse confitemur, renunciantes exceptioni non numerate pecunie et precii non soluti, dolii et conditioni sine causa et si dicta / hedificia plus valent dicto precio, id quod plus valent tibi donamus et remittimus pura donatione inter vivos. Pro supradicto itaque precio dicta hedificia / domorum tibi vendimus, cedimus et tradimus cum omni suo iure, comodo, utilitate, ingressu et exitu suo, cum iure soli supra quem vero sunt et cum iuribus / terre posite retro dicta hedificia, nichil in nobis vel altero nostrum retento, libera et absoluta ab omni onere servitutis et exactionis preterquam / a collectis et oneribus comuni Ianue pro futuro tempore prestans et preterquam a pensione que dari debet de dicta terra dicto monasterio, ad habendum et tenendum / et quicquid de certero volueris faciendum, iure proprietatis et titulo emptionis, sine omni nostra et omnium personarum pro nobis contradictione. Que hedificia promittimus tibi et heredibus / tuis per nos et heredes nostros legittime defendere, auctorizare et disbrigare ab omni persona et loco in iudicio et extra nostris expensis,

remissa necessitate de/nunciandi, quod si non fecerimus et ut supra non ob-servaverimus, promittimus tibi penam dupli de quanto dicta hedificia nunc valent, valuerint et pro tempore melius / fuerint, ratis manentibus supradictis. Pro dupla quoque evictione et pena universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus. Possessionem et dominium inde / tibi corporaliter tradidisse confitemur, confitentes nos ipsa a te precario possidere quousque possederimus, in quam intrandi tua auctoritate licenciam tibi concedimus. / Pro supradicto itaque precio et ex causa dicte vendicionis damus, cedimus et tradimus tibi omnia iura, raciones et acciones, reales et personales, utiles et directas / et mixtas, que et quas habemus et nobis vel alteri nostrum competunt in dictis hedificiis et solo ipsorum, ut ipsis uti possis, agere, experiri, petere et / recipere et omnia facere que possumus et possemus, constituentes te de predictis procuratorem ut in rem tuam. Et de predictis omnibus et singulis nos obli/gamus in solidum et bona nostra, renunciantes iuri solidi, iuri de principali, epistule divi Adriani et nove constitutioni de duobus reis. Et ego Iacoba abrenuncio / iuri hypothecarum, senatui consulto Velleiano, legi Julie de prediis et iuri quo cautum est quod uxor in eodem instrumento cum viro se non obliget nisi probetur / pecuniam esse versam in sui utilitatem, confitens dictam pecuniam esse versam in meam utilitatem, faciens predicta omnia et singula in presencia, consen/su et auctoritate dicti viri mei et consilio Io-hannis Marcoaldi et Symonis de Sancto Martino, quos meos propinquos mihi eligo et appello, salvis semper mutuis, collectis et oneribus comuni Ianue exinde prestandis, que dictus emptor promisit solvere comuni Ianue. Actum Ianue, apud dictum monasterium. Testes / dicti consiliatores et Lafranchus de Sancto Vicencio. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, ind(ictione) prima, die XVIII<sup>a</sup> decembris, circa vesperas.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

1258, dicembre 19, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Drago lanerius un suolo in Rivo Torbido su cui insistono tre sue case contigue,*

*oltre ad un terreno retrostante, per il canone annuo di 24 soldi, riservandosi il diritto di locare ad altri il terreno retrostante, diminuendone proporzionalmente il canone, ed il diritto di prelazione in caso di vendita delle case stesse.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 166 v.; originale [A'], A.S.G., Archivio Segreto 1510, n. 215.

In A, nel margine esterno, di mano trecentesca: « In Rivo Turbido »; « Iohannis Draci »; di mano moderna: « 1258, 19 decembre ».

La pergamena di A' contiene anche il n. 632, al quale si rinvia per le osservazioni.

Si pubblica A, originale redatto per il monastero.

Sull'argomento v. nn. 632, 634.

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et auctoritate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet / Willelmi prioris, Ambroxii, Nicole, Iohannis, Benedicti, Nicolai Merende, Nicolai<sup>a</sup> Beaque, Guirardi, Petri et Thome et nos / ipsi fratres, nomine et vice dicti monasterii, locamus et libellario nomine concedimus a Natale Domini proxime venturo usque annos viginti novem tibi / Iohanni Drago lanerio terram dicti monasterii supra quam habes tria hedificia domorum contigua positam<sup>b</sup> in Rivo Turbido cum terra que est retro / ipsa hedificia usque ad murum retro positum in ipsa terra et que hedificia emisti a Guarisco de Fossato capsario et eius uxore<sup>1</sup>, te / dante anuatim eidem monasterio in fine cuiuslibet anni pro pensione ipsius soldos viginti quatuor ianuinorum. Quam terra<m> tibi et heredibus tuis / per nos et successores nostros promittimus dimittere et non aufferre nec condicionem augere usque <ad><sup>c</sup> dictum terminum, set pocius defendere et dis/brigare ab omni persona et loco, eo acto inter te et nos quod, si contingret dicta hedificia vendi alicui, quod teneatur nobis ven/ditor<sup>d</sup> dare soldum unum pro qualibet libra et emptor soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur hedificium<sup>e</sup>. Predicta omnia<sup>f</sup> et singula / promittimus tibi atendere, complere<sup>g</sup> et observare, alioquin penam librarum decem tibi stipulanti promittimus et pro predictis observandis / et pena omnia bona <dicti><sup>h</sup> monasterii tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes promitto et convenio vobis domino abbati et / monacis dictam terram tenere usque ad dictum tempus titulo conductionis pro dicto monasterio per me et heredes meos et non dimittere et ipsa / hedificia non vendam nec dabo alicui nobili vel ecclesie

---

<sup>1</sup> V. n. 632.

vel hospitali nec in eis aliquam infamem personam permittam habitare vel stare / et si contingaret me illa vendere velle, illa vobis vendam si emere volueritis et de precio vobis dimittam soldos viginti et si emere / nolueritis et alii vendidero, faciam ita quod emptor vobis dabit soldum unum pro qualibet libra de eo quod vendetur et vendor totidem / et promitto vobis dare anuatim in fine cuiuslibet anni pro pensione ipsius soldos viginti quatuor. Predicta omnia promitto vobis et / successoribus vestris attendere et observare et contra in aliquo non venire per me et heredes meos, alioquin si ut supra non observavero et in aliquo / fuerit contrafactum et quo ciens, penam librarum decem <ianuinorum><sup>i</sup> vobis stipulantibus promitto et pro predictis observandis et pena universa bona mea habita / et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa, si contrafecero in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis. Acto et expressim apposito in / presenti libello quod liceat dicto monasterio dare ad hedificandum terram que est retro dicta hedificia, predicto libello non obstante, ita quod si / data fuerit ad hedificandum, debeat diminui de penssione pro rata, habita ratione ad terram supra quam sunt dicta<sup>j</sup> hedificia. Actum in claustro dicti / monasterii. Testes Symon de Sancto Martino de Via, Iohannes Marchoaldus et Lanfranchus de Sancto Vicencio. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) / prima, die XVIII<sup>a</sup> decembris, circa vesperas. Factum est pro monasterio<sup>k</sup>.

(S.T.) Ego Guillelmus Vegius, sacri palacii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> In A segue depennato Merende      <sup>b</sup> positam: posita in A'      <sup>c</sup> ad: *integrazione da A'*  
<sup>d</sup> nobis vendor: vendor nobis in A'      <sup>e</sup> vendetur hedificium: vendentur hedificia in A'  
<sup>f</sup> omnia: *om. A'*      <sup>g</sup> compiere: *om. A'*      <sup>h</sup> dicti: *integrazione da A'*      <sup>i</sup> ianuinorum: *integrazione da A'*      <sup>j</sup> dicta: *om. A'*      <sup>k</sup> pro monasterio: istud pro Iohanne in A'.

1258, dicembre 19, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in livello per 29 anni a Giovanni Drago un terreno libero per il canone annuo di 2 soldi e mezzo per ogni tavola, concedendogli la facoltà di edificarvi, purché in tal caso vi realizzi un carrubius.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 166 v.

Nel margine esterno, di mano trecentesca: « Iohannis Draci »; in quello esterno di c. 167 r., di mano moderna: « 1258, 19 decembre ».

Sull'argomento v. nn. 632, 633.

¶ Nos Iacobus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti monasterii, videlicet Willelmi prioris, Ambroxii, / Nicole, Nicolai Merende, Iohannis, Benedicti, Nicolai Beaque, Guirardi, Petri et Thome et nos ipsi fratres, nomine dicti monasterii, locamus et libella/rio nomine concedimus tibi Iohanni Drago totam terram vacuam dicti monasterii quam tenebant pro dicto monasterio Peçagnus tinctor et Iohannes de Sigestro / tinctor et quam nunc tenet Papien(us) a Natale Domini venturo usque annos viginti novem, te dante singulis annis in fine anni eidem / monasterio pro penssione ipsius pro qualibet tabula soldos duos et dimidium ianuinorum. Quam terram dicto nomine promittimus tibi et heredibus tuis dimittere / et non afferre nec condicionem augere, set pocius ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum decem tibi stipulanti dare promittimus, rata / manente locacione et pro predictis observandis et pena universa bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego / dictus Iohannes Dragus promitto vobis domino abbati et fratribus dictam terram tenere per me et heredes meos iure locati usque dictum terminum et / dare anuatim eidem monasterio in fine cuiuslibet anni soldos duos et dimidium pro qualibet tabula, alioquin si in aliquo de predictis contra/fecero et ut supra non obseruavero, promitto vobis dicto nomine stipulantibus dare nomine pene libras decem ianuinorum et pro predictis observandis et pena / universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et, pena comissa in aliquo de predictis, cadam a iure locacionis predicte. Acto et expressim / (c. 167 r.) apposito in locacione presenti et in stipulacione deducta quod liceat vobis et successoribus vestris semper quandocumque vobis et successoribus vestris / placuerit incasare supra ipsam terram vel ipsam concedere ad incasandum, ita quod si incasabitur debeat fieri carrubius secundum quod monasterio / placuerit et si emere volueris de ipsa terra, possis de ea emere tantum quantum volueris ad rationem de soldis septem pro tabula. Liceat insuper / nobis et successoribus nostris pro dicto monasterio incasare vel concedere ad incasandum de terra vacua dicti monasterii que est retro hedifolia domorum / que hodie emisti a Guarisco capsario et eius uxore et si volueris incasare de latere quo sunt constructi muri, liceat tibi accipere de / ipso muro vel la-

pidibus muri tantum quantum erit in longitudine canelle due<sup>a</sup>. Actum in curia dicti monasterii. Testes Symon de Sancto / Martino de Via, Iohannes Marcoaldus et Lanfrancus de Sancto Vicencio. Anno dominice nativitatis M° CC° LVIII°, indic(tione) prima, die XVIII<sup>a</sup> decembris, circa / vesperas. Factum est istud pro monasterio.